
NOU 1983 42
Naturfag lige verdier og vassdrag svern

267

Ved Rok ta. F oto: T. Ny gard.

OBJEKT NR. 133a

OGNA
Fy lke : Nord-Tr øndela g
Kommuner : Steinkjer, Snås a, Verda l
Nedbørf elt : 571 km'
Skoggrense : 500 600 m o. h. Areal under
denne :  80 %
Mi ddelva nnforing : 21,5 m"/ s
Laves te/hoyeste punk t : 5 8 18 m o. h .
Marin grense : Ca. 180 m o. h.
Kraftpotensial : 280 GWb
Na turgeografiske regioner : 34a, 35h, 4 1

v s sdragsbes i riveise
Ogna har s it t største kildemagasin i Rokt-

sjøen (304 m o. h.) ca. 64 km i nordøstlig
ret ning f ra der elva. løper sa mmen med B ya -
elva, ca. l km fra Steinkjer . Ogna er et ut-
preget lavlandsvassdrag med hele 93 % av
nedbørf eltet lavere enn 600 m o. h .

De største sideelvene er 'Tverraa, Sorrokta
og Lauva. Tverråa drenerer de nordligste
delene av nedbørfeltet og renner sammen mod
Rokta omlag 10 km nedenfor Roktsjoen.
Serrokta kommer innfra ost ca. 3km nordost
fo r S kj å.lå.gr in d o g d rene re r ti l L us ta dv a t net
og Mokka vatnet, Ved  Myr  renner Lauva inn

fra sør og drenerer de sør lige myrområdene
a v vassdraget med bl. a. Lauvvat net (391 m
o. h. ) .

Fra utløpet i sørenden av Roktsjoen f lyt er
elva rolig i meandere i de øvre og midtre
delene av Roktdalen. Roktdalen er de førs te
15- 20 km flat og bred og preges i utstrakt
grad a v s tore myrområder og hogstfla ter . På
begge s ider av elva ligger en rekke vatn og
mindre tjern. De nedre 10 km av Roktda len er
småkupert barskogs terreng, men også her er
det en del myr partier . E lva er på denne s trek-
nin gen til dels smal og s tr i. Ca. 1 km for sa m-
løpet med Sorro kta ligger Furudalsfossen.
Fra Roktsjoen til sa mløpet med Sor rokta ( ca.
30 km) har elva et samlet fall p 134 m. Fra
samlepet med Serrktaeg nelever gel!ye QT-
d a len t il u t lo pe t fa ller e lv a ba re 1 7 0 m . A v
dette fallet utgjor 4 fosser en vesentlig del
slik at e lvepart iene mellom preges av lange
s trekninger med loner og stillefl ytende e lv.
Fra Brandseggfossen blir Ogndalen svært vid
og åpen med myrterreng og gr anskog, og inn-
slaget av dyrka mark øker betra kt elig. Neden-
fo r Bruemf ossen preg es da len av beby g gelse
og jordbruk.

Vassdraget har flere størr e va tn. I de øvre
deler ligger de to stors te, Lust advatnet (276 m
o. h.) pavel 7 km" og Mokkavatnet (331 m
o . h . ) pa v e l 5 kma", In ns jo e r og v a tn d ek ke r
ca. 5  %  av area let .
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Klimaet er moderat oseanisk. Ved Steinkjer
(7 m  o.  h.) er å rs nedbøren 890 m med oktober
som mes t nedbørr ike maned. rs middeltempe-
ra turen v ed S teinkjer er 5,2 ° C.

Det meste av feltet består av gneisberg-
ar ter. De fors te 10 km av Ogna og områder
øs t for Mokka vatn et og Lustadva tnet har
kambrosil uriske sedimentber garter. Største-
de len a v nedborfe ltet er dekket av losmasser .

Heigranskog er klar t vanligs te vegetasjons -
type under skoggrensa og ba rs kog dekker
total t 56  %  a v ar ealet . Fa ttige myrer dekker
også s tore områder , ca. 17 %. 4 % er kultur-
mark. Det som kan kar akteriseres som fj ell-
områ der ti lhorer lagalpin sone og utgjør ca .
18 %.

Store deler av nedbørfeltet er betydelig
påvirket a v menneskelig aktivitet og det er her
bosatt ca . 1200 personer. I dalbunnen fr a
Lus tadvatnet og ves tover er s tore områder
oppdyrket, og de fles te av de gjenværende
myrområdene er mer eller mindre påvirket av
grøf ting . Dette gjelder blant a nnet de s tore
Finns tadmyrene. Skogbruket har også sat t s it t
preg på store deler av feltet. T il dels meget
store hogs tfla ter og s kogs bilveier er vanlig.

Deler a v nedbørf eltet er tidligere regulert .
Støa kra ftverk i Ogna er nedlagt . Regule-
ringene var i Lustadvatnet og Mokkavatnet .
Lus tadva tn var d emmet opp 4 m, og Mokka-
vat n ble ført ti lbake til opprinnelig va nns tand
ved at dammen ble fj ernet. I Giskasomradet
har for sva ret et 12 km2 s tor t sky tefelt .

Geofag

Den sør lige delen av nedbørfeltet Jigger i
gneisberga rter og den nordlige delen i kam-
brosilur iske sedimentbergarter .

Fjellområdene i øvre del av vassdraget har
et sparsomt dekke av morenemater ia le og det
er s tore part ier med bart berg . Morenedekke
med s tor mektighet forekommer bare lokalt.
I Ogndalen nedenfor Bodom er det s tore
mengder av sor tert mater iale som er a vsatt i
marint miljø .

Skuringss triper, «fluted surface» og dr um-
liner viser a t isbevegelsesretningen i hovedsak
var mot vest og nordvest. I nedre del av vass-
draget ha r de t v ært en dre ining av is beveg elsen
fr a nordvest og mot sørvest . Det te skyldes at
ise n i s luttf asen ble tyn nere og derfor s ter-
kere s tyr t av topogr afien. Isstrommen ble der-
med ledet ut i Trondheimsfj ordssenkningen.

Drumlinen ved Giskas er nesten  50  m høy og
er mar kert i terrenget. Lokaliteten er god for
å  demonstrere denne formtypen.

Mell om Mokkavatnet og Lustadvatnet finnes
en esker og flere spyleren ner.

Markert e isranda vset ninger finner ved Stein-
kj er, By og Roys ing. Ra ndavset ningenebestar

hovedsa kelig av glas ifulvia lt material e som
dels er kor tt ranspor ter t og derfor dar lig sor-
ter t. Avset ningene antas a vaere fra Preboreal
tid (10 000- 9 000 år for  n ) ,  og de kan settes
i sammenheng med ti lsva rende randavsetnin-
g er bade nord og s or fo r omr adet.

Det senglasia le hav gikk inn til Bodom hvor
det er avsatt store terrassefla ter.

Dal bekkenet vestover f ra Bodom er apen t.
Det har under isavsmeltingen førs t og fremst
fåt t tilfør t glas ifluvialt materiale fr a sør og
det er dannet et par små delta .

Store sand- og grusavset ninger like øst for
Røys ing kan skyldes a t brefr onten har hengt
seg opp på berg terskelen som her krysser
Ognda len. Dermed er brefronten blitt s t ende
pa sa mme s ted over e n v iss tid .

Ryggen fra Røysing  til  Brandsegg er blant
de få i Trøndelag som har en oppr innelig form
i behold . Såvel deltaet ved Bodom som Røy-
singavsetningen har verneverdi.

Bota nikk

Vegetasjonen i nedborf eltet s tar pa over-
ga ngen mellom oseanis k og kontinental. Den
er s tor t set t fatt ig og lite varier t.

Det mes te av barskogen er blåbærgranskog,
mens lyngrik furuskog forekommer vanlig i de
sørøs tl ige deler . Rikere gra nskog finnes opp
mot skoggrensa i øs t. Myrene består for det
mest e av nedbors myr eller f at tige jordvanns -
myrer, men i øst. finnes også mindre omrader
m ed rik myr. Særlig i sør lig ger s tore o mråder
med fatt ige myrer. Fjellområdene ha r fat tig
rabbe- og lesidevegetasjon og fukthei som
dominerende typer . I øs t finnes fr agmenter av
rikere fj ellvegetasjon. Vannvegetasjonen er
sparsom i de s tore, t idligere regu ler te vatn,
men t il dels r ik og fr odig i mindre va tn og
tj ern.

Bjørkeskog mangler , selv om det er et be-
tydelig innslag a v bjørk i øvers te del av gran-
skogen. Lavlandsvegetasjon i  form  a v edel-
lauvs kog og a ndre varmekjære og nærlngs-
krevende plantesa mfunn er ikke påvis t.

Omfa ttende flatehogst, myrgroft i ng og ti d-
ligere reg ulering av de store v atna g jor at
vegetasjonen til dels er s terkt kulturpåvirket.

Det er regist rer t ba re 270 art er karplanter
i nedbørfeltet. Selv om det er lag t Ilte vekt
på floraregistreringer og deler av feltet ikke
er oppsøkt, så er det klar t at Ognas nedbør-
felt er rela tivt ar tsfattig. Fjellfloraen er tr ivi-
ell, med f å næringsk revende art er. De østlige
a rtene utgjør den mest interessante gruppen
med en del regionalt sj eldne representanter,
slik som k a I k t e 1 , n o k k e t j o n n a k s
og n u b b e s t a r r . Sorlige art er og kyst-
plan ter er spa rsomt repres entert .
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Enkelte nedbørs myrer i ves t er inta kte med
t il dels velut viklede s truktur er. Bilers ligger de
stors te bo taniske verdiene i ost lige deler, der
berggrunnen er r ikere. Rasma rka under Grøn-
liho pa vannskillet mot Skjaekra har et r ikt
innhold a v arter. Andorva tne t og Damtjonna
ha r best utviklet va nnvegetasj on.

Fu gleliv

Vassdraget preges a v skog og myr og er et
typis k lavla ndsvassdrag . Fug leart er og fugle-
samfunn knyt tet til disse nat urt ypene domi-
nere r derfor i det totale fa una bildet . Det mes te
a v nedbørfeltet er a bet ra kt e som rela tivt
produkt ivt i biologisk sammenheng. Typisk er
s tore bakkemyr er og blandingsskog med gran
og bjørk, samt mangel på storre sammenhen-
gende arealer med fj ellbjorkeskog. I områder
med nærings fatt ig underg runn vokser glissen
furuskog og denne preger ofte store bakke-
myrområder. S like om råder kan til dels være
meget fattig i ornitologisk sammenheng.

Mindre løvs kogsområder med spes ielt rik
spur v efuglfauna finnes i før ste rekke langs
Rokta pa strekningen Oldernessetra S tor-
neset, samt i Høghalla .

Av våtmarksområder ka n spesielt Rokt-
sjoen (som lokalitet for ender) og Finnstad-
myra nevnes. Dette s is tnevnte nedbørsmyr-
komplekset peker se g ut som et av de mes t
a rts ri ke i nedborfeltet og er hekkeplass for
enkelte krevende og til dels sjeldne ar ter, både
v tma rksfugler og spur vefugler , f . eks. t r a -
n e , b r u s h a n e , g u I s a n g e r o g m o l -
1e r .

Myrlandskapet i Lauvvassomrad et er typisk
for den sør lige delen. Området demons trerer
på en fin må te de relat ivt fa ttige fuglesam-
funnene som er knyt tet til fatt ig bakkemyr
med glissen furuskog. Imidler tid finnes også
rikere enkeltloka liteter som f. eks . La ngvatnet
med om kring ligg ende tj ern, og myre ne på
sørves tsida av Lauvvatnet.

Fjellområdene har generelt en ar tsfattig
f auna, typis k fo r reg ionen.

De nedre deler av Ogndalen har relat ivt
m ange ar ter kny tt et ti l k ul turmar k .

Bergkløf ter og bergvegger i deler av ned-
børfeltet ha r hekkeplasser for enkelte klippe-
hekkende rovfuglart er.

Det er i alt regist rert 123 a r ter i vassdraget,
hvorav 109 er sett under prosjektets arbeid.
Omkring 95 % av de 109 anta s a hekke i om-
rådet.

Set t under ett skiller ikke fuglefaunaen i
Ogna seg ut fra det en finner i mange a ndre
nord-trønders ke vassdrag.

BMe s kog- og myrområdene har ornitolog is -
ke verdier typisk for regionen. Vassdraget har

også enkelte sj eldne elementer både i form
a v ar ter og natur typer . De mes t produktive
dl e er imidlert id sas terk t bero rt av jord-
bruk og skogbruk a t vassdr agets verdi som
verneobjekt i faglig sammenheng er betydelig
for ri nget .

Fers kvann sbiologi

Som det fr amgå r av den generelle beskri-
velsen rommer Ognafeltet det s tore Lus tad-
va tnet og Mokka vat net. I kilderegionen ligger
en rekke små va tn rundt hele nedbørfeltet . I
myrene tiger en mengde tjern og små pyt ter.
Hovedelva bar et svær t rolig lep i terrasser ,
adskilt av fosser. De o vre delene av Ro kta ga r
også i s lynger i et fla tt landska p.

Det er samlet inn prøver fr a 11 va tn og
tjern og 13 elves tasjoner . Va nnkva liteten er
s terkt preget av at feltet ha r s tore area ler myr
og barskog. Under normal va nnføring er
det malt KMnOi.ta ll mellom 26 og 48 mg/l og
sik tedyp pa 4 6, 8 m. Under hos tflom har
KMnO,-forbruket va rt omla g 100 mg/ l i FA-
netta, Lauva og hovedelva og pH ha r da gått
ned i 4,5 5, 3 . Ogsa for de andre parametre ne
er det s tore var iasjoner fr a gang ti l gang, s lik
a t elektroliytti nnhold og pH oker når vass-
fø ringen er liten. Ved lav v ass føring kan led-
ningsevnen oke til 75 og pH t il 7,4 i Lust ad-
elva og de ler av hovede lva . Kals iuminnhold
på 24 mg/I i en bekk øst for Lustadvatnet viser
at det finnes kalkpåvirkede lokaliteter i denne
delen av feltet. Ledningsevnen variert e for det
meste mellom 25 og 50, kalsium mellom 1,0 og
6,0 mg/l og pH mellom 6,6 og 7,1. De laveste
verdiene ble funnet i vann fra de myrdekt e
gneisomradene, Mokka, La uva og Tverraa.
Vanntempera turen lå for det mes te mellom 14
og 19° c .

Av plank tonk reps ble det regis tre rt 10 arter,
alle vanlig utbredt i Norge. Tett hetene lå om-
kring 40 000 pr . m-, som er alminnelig.

Av små kreps ble det i alt funnet 30 arter
vannlopper og 9 arter hoppekreps . I Midt-
No rg e ble f lere a rter ellers bare pdv is t i Ho y-
landsvassdraget. Lustadvat net og Mokka-
vatnet skilte seg ut som s r lig artsrike . Over
alt dominer te ar ter som er vanlige i lands-
de len, men det ble også på.vist en re kke mindre
vanlige og noen må også regnes som svært
sjeldne. T il den siste grupppen horer M o n o •
s p i l u s d i s p a r , A l o n a r u s t i e a ,
D i a c y c l o p s n a n u s og A c a n t h o c y -
c l o p s r o b u s t u s .

Grabbprover fra Lustadva tnet og Mokka-
vatnet vis te en fa ttig blotbunnsfauna, bade
med hensyn til mangfold og mengder. Det er
marflo i begge va tna.

I s trandsonen ble det påvis t 13 dyregrupper ,

-
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som er et middels utvalg . Døgnfluer dominerte
og andre grupper a v betydning var fj e rmygg,
van nbiller og vårf luer. Tetth eten av dy r var
middels ti l stor, og s tørst i Lus tadvat net med
289 dyr pr . prøve i gjennomsnitt.

I renn ende vann var det et middels utv alg
av dyregrupper, 14 i alt . Døgnfluer var mest
tallrike, deretter fulgt e vannmidd, s teinfluer
og vårfluer. Ogna, Mokka og Sorrokta hadde
ganske store tetth eter, 140- 260 dyr pr . prøve.
De ovr ige elvestrekningene hadde lave til mid-
dels tettheter, med 40 8 0 dyr pr . prøve.

Utvalget av døgnfluer, i al t 28 arter , overgås
bare av Stj ordalsvassdra get. Utvalget av stein-
fluer var derimot lavt, med 12 arter.

I produksj onssammenheng er vannkvaliteten
i  Ognas felt bra, men det er store variasjoner
med vannføringen. Artsspekt eret er stort , sær-
lig for småkreps og døgnfluer. Det ble funnet
en rekke mindre van lige og sjeldne a rter.
Påvirkningen fra jord- og skogbruk er sann-
synligvis stor , særlig i de nedre delene av
feltet. Det er rimelig a t de store svingningene
i humusinnhold og pH delvis er et resulta t av
gjennomgående grøf tinger . Vassdraget er noe
spes ielt og lite egnet som typevassdrag. På-
virkningene gjør det også mindre aktuelt som
referansesystem. Nærheten t il Steinkjer gir

vassdrage t betydning for undervisning. Det er
ik ke utfør t ferskvannsbiologisk forskning,
m en vassdraget kan viere interessant når de t
gjelder påvirkn ing av og utvaskingsmekanis-
mer for humus. Vassdragets verneverdi for
f erskvan ns biolog i v urderes som moderat.
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